
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°394 del 21/12/2023 registro generale 

N.63 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Determina di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. B) del d.lgs. n. 

36/2023, di valore inferiore a 5.000 euro per acquisto abbonamento 

prontuario dei rifiuti Egaf edizioni srl      
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°394 del 21/12/2023 

Oggetto: Determina di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. B) del d.lgs. n. 

36/2023, di valore inferiore a 5.000 euro per acquisto abbonamento prontuario dei rifiuti 

Egaf edizioni srl 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2023-2025; 

 

Premesso che per lo svolgimento ottimale delle proprie funzioni, il personale appartenente al 

Corpo di Polizia Locale necessita di essere dotato di strumenti operativi e formativi 

continuamente aggiornati per lo svolgimento delle funzioni di polizia stradale; 

 

Considerato che i prontuari EGAF EDIZIONI srl per l’approccio concreto ed operativo alle 

varie fattispecie che si presentano agli operatori del settore, per le dettagliate indicazioni 

procedurali e pratiche riferite a situazioni concrete e per la quantità di informazioni utili in 

esso contenute, costituiscono una guida necessaria, sia dal punto di vista operativo e sia da un 

punto di vista di formazione e aggiornamento professionale per gli agenti di Polizia Locale, 

utilizzabile sia in ufficio e sia in strada; 

 

Visto il preventivo per la spesa per l’anno 2024, per i seguenti prodotti EGAF EDIZIONI srl: 

 Prontuario dei Rifiuti - Formula Abbonamento - 2024: € 34,00 – esente IVA 

 APP Rifiuti in abbinamento al prontuario 2024: € 5,65, oltre IVA 4% per un totale di € 

5,90 

per un totale complessivo pari a € 39,90, compresa IVA al 4%; 

 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

 

Visti gli articoli: 

• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 

comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti 

di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

 

Dato atto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per 

gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario 

l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 

esclusa; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

 

Constatato che: 

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento  

 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 39,90; 

 

Dato atto che a norma dell’articolo 49, comma 6, decreto legislativo n. 36/2023 “È comunque 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro. 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 

d.lgs. n. 267/2000; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 

(CIG): Z7B3DDCC3D; 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Sig. Marco Massavelli, che ha provveduto a valutare le 

condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e a proporne l’adozione; 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 

D. Lgs. 36/2023; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione. 

 

2. Di provvedere all’acquisto dei seguenti prodotti:  

 Prontuario dei Rifiuti - Formula Abbonamento - 2024: € 34,00 – esente IVA 

 APP Rifiuti in abbinamento al prontuario 2024: € 5,65, oltre IVA 4% per un totale 

di € 5,90 

per un totale complessivo pari a € 39,90, compresa IVA al 4%, forniti dalla ditta EGAF 

EDIZIONI srl con sede in FORLI’ – Via Filippo Guarini 2 – P. IVA: 002259990402; 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva stimata in € 39,90 (compreso IVA) è imputata al 

cap. 1130/8/1, bilancio finanziario 2023 nel seguente modo: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€  39,90 03   01  1 103 1130/8/1 2023 

 

4. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG n. Z7B3DDCC3D – CODICE IPA: HGDQL7 

5. Di disporre la nomina del RUP nella persona di Marco Massavelli, Responsabile Area 

Vigilanza; 

 

6. Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 

disciplina vigente in materia; 

 

7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai 

fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 

 

8. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

MARCO MASSAVELLI 


